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Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug

Medlemmer af Inatsisartut Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen, Atassut
HER  
 
 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk. 1, har i fremsat spørgsmål vedrøren-
de afslag på ansøgning fra Halibut Greenland A/S. Spørgsmålet er henvist til besvarelse 
hos mit område.

1) Hvorfor har Naalakkersuisut givet afslag til Halibut Greenland A/S’ ansøgning om ind-
sættelse af et indhandlingsskib, der skal indhandle hellefisk?

AD 1) Naalakkersuisut har i juli 2009 vedtaget en række generelle betingelser for be-
handling af ansøgninger om tilladelse til indsættelse af indhandlingsskibe. De generelle 
betingelser fastslår, på hvilket grundlag Naalakkersuisut kan give tilladelse til indsæt-
telse  af  et  indhandlingsskib.  Disse  kan  hentes  via 
http://www.nanoq.gl/Emner/Erhverv/Erhvervsomraader/Fiskeri/Fiskeristyrelsen/~/media/
5A3175FDB2CC4F1DB8E4C020AE7F9622.ashx.

Der er 8 indhandlingssteder på land i Upernavik forvaltningsområde, som kan modtage 
mindst 12.000 tons hellefisk om året. Kvoten for 2009 var i Upernavik forvaltningsområ-
de på 6.000 tons og blev forhøjet til 6.500 tons i slutningen af året. Naalakkersuisut har 
for 2010 fastlagt en kvote for det pågældende forvaltningsområde på 6.000 tons. Vur-
deringen var derfor, at indhandlingsstederne på land har den nødvendige kapacitet til at 
indhandle kvoten. Det er kun muligt, at acceptere en ansøgning om indsættelse af ind-
handlingsskib, hvis det landbaserede indhandlingssted ikke kan følge med i indhand-
lingen. 

På baggrund af ovenstående har Naalakkersuisut valgt, at give afslag på ansøgningen 
fra Halibut Greenland A/S om indsættelse af et indhandlingsfartøj.

Til dette spørgsmål er der vedlagt en række billeder fra Innaarsuit og Tasiusaq, der viser 
udsmid af hellefisk. Jeg skal i denne forbindelse slå fast, at Naalakkersuisut ikke kan ac-
ceptere udsmid af fisk og skaldyr generelt. Der er gældende regler om udsmid, som bør 
og skal følges. Der henvises til Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 11 af 5. juli 2006 om 
rapportering af fangster og indhandlinger i kystnært fiskeri.  

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug har kontaktet den relevante virksomhed 
angående udsmid af hellefisk. Virksomheden forklarer, at den forsøger at producere så 
meget af hellefisken som muligt. Denne henviser desuden til en 15 år gammel myndig-
hedstilladelse til udsmid. Jeg har anmodet Departementet for Fiskeri, Fangst og Land-
brug om, at undersøge den nævnte tilladelse og såfremt der er uhensigtsmæssigheder, 
vil jeg sørge for at sagen bliver bragt i orden.
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Generelt er Naalakkersuisut af den holdning, at alle parter såvel fiskere og producenter 
skal arbejde for en minimering af udsmid og især arbejde for øget udbytteprocent af alle 
landede fisk, således der sker øget værdiforøgelse.

Høringssvar fra NNPAN er vedlagt.

Med venlig hilsen

Ane Hansen
Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug 
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Nunamut Namminermut, Pinngortitamut Avatangiisinullu 
Naalakkersuisoqarfik
Departementet for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø


APNN
Amalie Jessen 
 
 


Høringssvar nr. 78 om afslag til indhandlingsskib fra Halibut Greenland og fiskeaf-
fald fra Upernavik Seafood


Praksis i forbindelse med bortskaffelse af fiskeaffald er dumpning til havs, dog kun hvor 
der ikke kan findes andre muligheder for udnyttelse af fiskeaffald. F.eks. udnytter Royal 
Greenland i Ilulissat rejeskallerne til at lave rejemel.


Bortskaffelse af affald på land skal ske i henhold til de kommunale affaldsregulativer. 
Kommunerne modtager normalt ikke fiskeaffald, hverken på dumpe eller forbrændings-
anlæg. På dumpene er det hovedsageligt begrundet med for store lugtgener, tiltrækning 
af ræve og ravne og generelt uhygiejniske forhold. På forbrændingsanlæggene med-
fører det driftmæssige problemer.
 
I henhold til Landstingsforordning nr. 4 af 3. november 1994 om beskyttelse af havmiljø-
et har Naalakkersuisut mulighed for at give tilladelse til dumpning af fisk og fiskeaffald. 
Tilladelse til dumpning af fisk og fiskeaffald meddeles skriftligt efter en konkret vurdering 
af en ansøgning i forhold til de aktuelle recipientforhold på stedet. Det er således ikke til-
ladt at dumpe fiskeaffald uden en tilladelse.


Tilladelsen skal som minimum angive hvilken type fisk eller fiskeaffald der er tale om, en 
samlet mængde der dumpes og positionen for dumpningen.
I henhold til normal praksis for disse dumpningstilladelser stilles der en række vilkår:


• Der må kun dumpes den type fiskeaffald der er givet tilladelse til.
• Den i tilladelsen angivne position skal benyttes og der skal være gode strømfor-


hold.
• Der er fastsat en maksimal mængde der må dumpes typisk per døgn, uge, må-


ned eller år der ikke må overskrides.
• Der må ikke efterlades fiskeaffald på storisen eller havisen. Hvis havet er isdæk-


ket eller der er megen storis, skal der brydes hul i isen før dumpningen fore-
tages.


• Dumpningen må ikke give anledning til væsentlige gener i form af flydestoffer på 
havoverfladen og nærliggende kyststrækninger.


• Hvis der er mulighed for alternativ afsætning af restaffaldet skal denne mulighed 
anvendes frem for dumpning.


I de typiske vilkår må dumpningen ikke foregå på is. Det væsentligste hensyn i denne 
forbindelse er risikoen for, at en sådan deponering af fiskaffald vil udgøre et foderlager 
og derfor vil kunne tiltrække dyr, f.eks. ræve. Dette vil øge risikoen for spredning af ræ-
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vebestanden og dermed også risikoen for spredning af rabies. Hvis havet er dækket af 
is i dumpningsperioden, skal der derfor brydes hul i isen før dumpningen foretages. 


Naalakkersuisut ønsker generelt at anvende de levende ressourcer på den mest hen-
sigtsmæssige måde. Derfor vurderes anvendelsen af fiskeaffald til eksempelvis hunde-
foder, fiskeolie, fiskemel eller rejemel at være en bedre løsning på affaldsproblemet end 
dumpning af affaldet i havet. Tilladelsen til dumpning gives ofte kun i en midlertidig peri-
ode og virksomheden skal løbende evaluere om der er andre anvendelsesmuligheder 
for affaldet.


I praksis har det vist sig, at være meget vanskeligt at udnytte restprodukterne fra fiske-
produktionen. Dette skyldes, at der naturligt er mange små anlæg, disse anlæg kan ikke 
på rentabel vis  forarbejde restprodukterne til  f.eks. fiskemel eller fiskeolie.  Hvis  man 
skulle samle restprodukterne sammen nogle få steder og oparbejde dem, ville det kræ-
ve meget stor lager- og frysekapacitet sammen med megen transport. Dette ville med-
føre meget store omkostninger for virksomhederne og de ville ikke kunne løbe rundt. 


Inden en virksomhed får en tilladelse til dumpning af fiskeaffald, sendes et udkast til til-
ladelsen i høring hos den relevante kommune og KNAPK. Dette gøres for at sikre at det 
er en velegnet position, der er valgt i forhold til lokalforholdene. F.eks. så der ikke dum-
pes fiskeaffald på en gydeplads, de bedste fangststeder eller på en position hvor strøm 
og tidevand fører affaldet ind til byen, bygden eller andre vigtige steder.
 
Med hensyn til produktionsanlægget i Innaarsuit, Qaasuitsup Kommunia kan oplyses at 
anlægget har en miljøgodkendelse fra d. 3. marts 1995. Denne godkendelse er offentlig 
og kan fås ved henvendelse til Departementet for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø.


I denne miljøgodkendelse er der et vilkår om, at fabrikken skal bortskaffe alle former for 
husholdningsaffald efter de gældende kommunale regler.


Yderligere er der i miljøgodkendelsen inkluderet en tilladelse til at dumpe hellefiskeaffald 
på åbent vand eller  havis.  Affaldsmængden må maximalt  udgøre 800 tons om året, 
jævnt fordelt over hele året.


Denne dumpningstilladelse der er indeholdt i virksomhedens miljøgodkendelse vil sna-
rest muligt blive trukket tilbage og erstattet af en selvstændig dumpningstilladelse. Den 
nye dumpningstilladelse vil ikke give mulighed for ”dumpning” på havisen, den vil være 
tidsbegrænset og der vil være krav om at virksomheden skal forsøge at finde andre al-
ternativer til dumpning af fiskeaffald.  


For Upernavik Seafood’s øvrige anlæg vil  der også blive udarbejdet separate dump-
ningstilladelser efter samme vilkår som nævnt ovenfor.


Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta
Med venlig hilsen


Jette Vester
Toqq/direkte 346706


jeve@nanoq.gl





